
 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Záznam z jednání komise EU 3 EurEau konané ve dnech 13.–14. 6. 2024 ve Vídni   

Ve dnech 13.–14. 6. 24 se konalo prezenční jednání komise EU3 ve Vídni. 

Jednání zahájili Denis Bonvillain a Brian Murphy. Denis Bonvillain následně projednal úkoly plynoucí z přechozích 
jednání komise: 

 

 

Oliver Loebel seznámil komisi s výsledky jednání GA. 

• Eureau strategie – Strategie byla schválena, včetně financování. 

• PFAS strategie – Byla schválena. 

• EBC (European Brain Council) involvement – Nebyly provedeny žádné změny, ale bude zajištěna větší 
propagace. 

• Nový policy adviser – Našel se rozpočet na nového poradce pro politiku. 



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

• 50. narozeniny – Organizace a financování oslav 50. výročí je zajištěno. Proběhnou 22.–23. 5. 2025 
v Bruselu. 

Dále Oliver seznámil s rozložením nového parlamentu po proběhlých volbách. 

  

Oliver v rámci své prezentace prezentoval základní přehled obsahu jednotlivých směrnic a regulací, včetně klíčových 
změn a dopadů, jak byly prezentovány na jednání. 

• UWWTD (Směrnice o čištění městských odpadních vod): Finální text zahrnuje tyto zásadní úpravy: rozšíření 
rozsahu, prodloužení termínů, požadavky na terciární čištění, energetickou neutralitu, opětovné využití 
vody, rozhodnutí Weser (Soudní pře), kontrolu u zdroje (do určité míry), rozšířenou odpovědnost výrobce 
(EPR). Finální text má zajistit lepší ochranu vodních zdrojů a čistíren odpadních vod (ČOV), zahrnuje změny 
navržené EurEau, finální pozice Evropského parlamentu reflektuje změny navržené EurEau. Priority 
Evropského parlamentu: kontrola znečištění u zdroje, PMT & vPvM (perzistentní, mobilní a toxické látky  
a velmi perzistentní a velmi mobilní látky), krok směrem k EPR, veřejné inventáře (veřejně dostupné 
informace, třeba ve formě volně nebo i řízeně dostupných informací). 

• Směrnice o průmyslových emisích: Směrnice se zaměřuje na snížení znečištění z průmyslových činností 
prostřednictvím přísných emisních limitů a kontrolních opatření. 

• Legislativa o farmaceutických látkách: Legislativa se týká regulace výroby, distribuce a používání 
farmaceutických látek s důrazem na minimalizaci jejich dopadu na životní prostředí. 

• Rámcová směrnice o vodě: Směrnice má za cíl ochranu a zlepšování kvality vodních zdrojů v Evropské unii 
prostřednictvím integrovaného řízení povodí a stanovení cílů pro dosažení dobrého stavu vod. 

• Směrnice o monitorování půdy: Směrnice se zabývá monitorováním a hodnocením stavu půdy, aby se 
zajistila její ochrana a udržitelné využívání. 

• Směrnice o rtuti: Směrnice se zaměřuje na zákaz používání a exportu zubního amalgámu od 1. ledna 2025 
a zákaz výroby a dovozu zubního amalgámu od 30. června 2025. 

• Mikroplasty (ztráty plastových pelet): Pozice Evropského parlamentu dále rozšiřuje kontrolu u zdroje ztrát 
pelet a odpovědnost těch, kteří za tyto ztráty stojí. 

• Regulace o udržitelném používání pesticidů: Žádný výsledek. Návrh byl stažen. 

Následovala interaktivní prezentace, kterou moderovali Denis Bonvillain a Valentin Maboussin. Cílem bylo vybrat 
důležité ukazatele pro výroční dokument EurEau, které budou aktualizovány a vydávány každý rok (dosud cca 5letý 
cyklus). Denis Bonvillain zároveň požádal členy o vyjádření zájmu s cílem najít vedoucího za EU3, který by se touto 
agendou se svým týmem následně věnoval. Agenda týmu by byla v průběhu prázdnin navrhnout, které klíčové 
indikátory budou viditelné online, které nebudou viditelné, dále prozkoumat a navrhnout metody výpočtu 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A61990CJ0177


 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

jednotlivých ukazatelů a následně pak na jednání EU3 v Berlíně připravit hlasování pro členy komise, aby mohl být 
finální návrh ukazatelů a jejich viditelnosti schválen. Některé údaje mohou být viditelné pro veřejnost, ale některé 
mohou být citlivé, a tedy viditelné jen pro určitou část odborné veřejnosti atd. 

Po diskusi o jednotlivých ukazatelích proběhlo hlasování členů komise s následujícím výsledkem, který bude brán 
v potaz při finálním výběru: 

WATER LOSS  INVESTMENT  PRICES  COSTS  COVERAGE  WATER QUALITY  
ENERGY 
ENVIRONMENT  

Distribution 
losses  

13 Votes  

Avg. renewal rate of 
(drinking) water 
networ 

13 Votes  

Avg. water tariff 
(residential 
consumption) 

 15 Votes  

Total cost DW 
supplied to 
households  

6 Votes  

% population 
connected to public 
DW supply 

22 Votes  

% WW treated for more 
stringent requirements 
than UWWTD 
 

3 Votes  

Sludge disposal  

6 Votes  

NRW(Non 
revenue 
water)  

14 Votes  

Avg. renewal rate of 
sewer network  

11 Votes  

Avg. price/m3 of 
water consumed  

11 Votes  

Total cost DW 
supplied to non-
households  

4 Votes  

% population 
connected to public 
WW system 
 

21 Votes  

Probably new ones  

on pollutants and  

energy/environment  

Total CO2 emissions  

15 Votes  

 

Avg. investments in 
water 
infrastructures over 
5 years  

13 Votes 

 

Sum total cost DW  

12 Votes  

Total volume water 
produced 
 

7 Votes  

None  

21 votes  

Avg. energy 
consumption DW 
extraction and 
purification  

15 Votes  

   

Total cost WW 
services to 
households  

6 Votes  

Length DW network  

7 Votes  

 

Avg. energy 
consumption DW 
distribution  

16 Votes  

   

Total cost WW 
services to non-
households  

3 Votes  

  

Avg. energy 
consumption WW 
collection 
 

15 Votes  

   

Sum total cost WW 
services 
 

10 Votes  

  

Avg. energy 
consumption WW 
treatment 
 

18 Votes  

   

Sum total cost 
DW+WW  

11 Votes  

   

 



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

Gari Villa Landa prezentovala v jakém stavu se nyní nachází revize Směrnice UWWTD. Směrnice by měla projít 
hlasováním na podzim 2024. Poté bude zahájen implementační proces, kde bude možnost kompenzací s ohledem 
na finanční náročnost celého procesu. 

Luigi del Giaco uvedl informace k taxonomii. Cílem taxonomie je vyvinout soubor technických kritérií, která by vedla 
investory, banky a osoby s rozhodovací pravomocí při jejich investičních rozhodnutích směrem k udržitelným 
technologiím, službám a infrastrukturám. Dne 4. ledna 2024 vstoupila v platnost norma obsahující technická 
kontrolní kritéria pro činnosti, které přispívají ke čtyřem cílům v oblasti životního prostředí (voda, oběhové 
hospodářství, znečištění, biologická rozmanitost). Platforma pro udržitelné finance (PSF) zavedla nový online nástroj 
pro shromažďování připomínek a návrhů na vypracování zpráv, které mají být předloženy Evropské komisi  
s ohledem na revizi aktů v přenesené pravomoci v oblasti taxonomie. Gari Villa Landa a Luigi Del Giacco předložili 
EurEau v prosinci 2023 několik příspěvků. Dne 10. dubna se konal online workshop. Během akce někteří členové 
ilustrovali své zkušenosti s aplikací pravidel taxonomie. Platforma pro udržitelné finance pracuje na revizi aktů  
v přenesené pravomoci v oblasti klimatu. Zaměření činnosti technických skupin v současné době souvisí  
s průmyslovými odpadními vodami. 

Brian Murphy informoval o situaci ohledně Směrnice CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive). Plánuje 
se workshop úzké pracovní skupiny v září, půjde o uzavřené jednání, kde nominovaní členové dostanou 10 minut 
na svůj příspěvek k dané oblasti. Následně vznikne podklad pro seminář, který je plánován na konec roku 2024, 
který pak bude otevřený všem členům EU3. Z České republiky není nikdo zatím zastoupen, s návrhem člena skupiny 
je možné kontaktovat Briana Murphyho. 

Proběhla diskuse nad CSRD:  

• Holandsko má cca 10 firem ve vodárenství, kterých se CSRD dotkne od 2025 a Vewin se pokouší organizovat 
výměnu informací, protože každá firma používá různé poradce, jde svou vlastní cestou, může je sdílení 
informací posunout. 

Německo se zapojilo do diskuse krátkou prezentací o ESRS (European Sustainability Reporting Standards): 

• stavu implementace,  

• Susane Vangsgard informovala stručně o situaci v Dánsku. 

Z diskuse vyplynulo, že víceméně ve všech zemích probíhá příprava na plnění závazků vyplývajících z CSRD. Obecně 
jsou společnosti, kterých se CSRD týká velké a příprava probíhá bez větších potíží.  

Oliver Loebel informoval o proběhlém WAREG workshopu: 

• Workshop zaměřen na soukromé investice. 

• Většímu financování brání tarify, které jsou těžko dostupné i díky regulaci. 

• Chronická podinvestovanost oboru. 

• Wareg, Eureau, Morgan stanley, Macquarie Capital, Moody’s, CDPQ, Aquanexa, Royal bank of Canada. 

• Zúčastnili se i zástupci České republiky – Ondřej Beneš.  

Luc Kronenberg přednesl stručné informace o dalších legislativních předpisech: 

• Environmantal Liability Directice (ELD): Očekává se vydání v létě 2024, směrnice ukládá povinnosti 
provozovatelům v případě hrozby bezprostřední škody. Musí být provedena okamžitá omezující opatření, 
sanační opatření a kompenzační sanace. 

• Enviromental Crime Directive: Emise látek, o kterých je známo, že jsou škodlivé se stanou trestně 
postižitelnými, pokud je škoda vážná a rozsáhlá nebo závažná a dlouhodobá nebo nevratná. 

• Product liability directive: Evropská komise pravidelně přezkoumává účinnost této směrnice a může 
navrhovat změny, aby odpovídala aktuálním potřebám trhu a technickým inovacím. V poslední době se 



 

 www.sovak.cz 
 

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, z.s.  
Novotného lávka 5 
110 00 Praha 1 

Telefon: 221 082 207, 221 082 346  

E-mail: sovak@sovak.cz 

IČ: 60456116, DIČ: CZ60456116 

Bankovní spojení: MONETA Money Bank Praha, č. ú.: 2127002504/0600 

SOVAK ČR je zapsán ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem 

v Praze, oddíl L, vložka 65878 

 

diskutuje o úpravách směrnice s ohledem na digitální výrobky, umělou inteligenci a internet věcí (IoT), aby 
bylo zajištěno, že výrobci těchto nových technologií budou také odpovědní za případné škody způsobené 
jejich produkty. 

• Alternative Dispute Resolution: Probíhá revize směrnice alternativního řešení sporů. Záměrem je vypořádat 
se s nástupem digitální technologie. 

Joeri Dobrecht představil Inspire Directive, jejímž cílem je vytvoření jednotného evropského trhu s daty. Data by 
měla být dostupná všem. Dopad do vodárenství bude v podobě sběru a harmonizace dat z celé Evropské unie. Data 
budou ke stažení a volně přístupná. Některá citlivá data nebudou veřejná. Jde o ochranu kritické infrastruktury. 

Posledním bodem jednání byla přednáška o energetické efektivitě. Rakouská studie energetické efektivity, kdy byla 
zkoumána spotřeba energie ve vodárenství. Osloveno bylo 1 000 společností, ale vrátilo se jen 180 odpovědí. Těchto 
180 společností obsluhuje 5,6 mil. obyvatel. Ze studie vyplynulo, že 78 % energie spotřebují na čerpání, spotřeba 
celkem je 0,38 KWH/m3, tedy spotřebují 0,4 % z celkové spotřeby elektřiny v zemi. Využívají 100 % podzemní vody. 
Vše jim teče z Alp, takže málo energeticky náročné. Zatím jsou bez větší úpravy, ale čekají, co přinese norma ohledně 
PFAS, možná pak bude nutné úpravu vody začít dělat. 

 

Následující jednání: 10.–11. 10. 2024, Berlín 

 

Zpracoval: Ing. Martin Vaníček, Mgr. Michaela Vojtěchovská Šrámková, Ph.D. 

Zástupci SOVAK ČR v EurEau 

 

 
 
 


